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議案第81号

令和７年度鹿児島県一般会計補正予算（第２号）

令和７年度鹿児島県一般会計補正予算（第２号）は，次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に，歳入歳出それぞれ 575,940千円を追加し，歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ 857,625,735千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の

金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。

令和７年６月提出

鹿児島県知事 塩田康一

－ 3 －



第１表　歳入歳出予算補正

　歳　入

款 項 補 正 前 の 額

（単位：千円）

補    正    額  合          計 

156,439,218

85,033,840

157,015,158

85,609,780

857,625,735575,940857,049,795

575,940

575,940 2  国   庫   補   助   金

歳         入         合         計

 9  国   庫   支   出   金

1
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　歳　出

款 項 補 正 前 の 額

（単位：千円）

補    正    額  合          計 

45,813,305

13,435,879

125,558,603

72,600,711

44,051,575

67,157,249

8,543,305

13,379,505

6,283,358

46,125,594

13,748,168

125,584,995

72,625,938

44,052,740

67,167,820

8,553,876

13,606,193

6,510,046

857,625,735575,940857,049,795

312,289

312,289

26,392

25,227

1,165

10,571

10,571

226,688

226,688

 2  企       画       費

 1  社   会   福   祉   費

 3  児   童   福   祉   費

 4  医       薬       費

 2  工    鉱    業    費

歳         出         合         計

 2  総       務       費

 3  民       生       費

 4  衛       生       費

 7  商       工       費

1

－ 5 －



 

 

 

 

 

 

 

 

 

予 算 に 関 す る 説 明 書 

 

 

 

 

 

－ 6 －



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一 般 会 計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－ 7 －



1　 総　括

（歳　入） （単位：千円）

款

168,409,836

81,669,954

35,700,000

966,000

284,364,000

417,000

5,097,584

10,741,796

156,439,218

1,942,280

19,110

33,969,601

2,000,000

10,229,916

65,083,500

0

0

0

0

0

0

0

0

575,940

0

0

0

0

0

0

168,409,836

81,669,954

35,700,000

966,000

284,364,000

417,000

5,097,584

10,741,796

157,015,158

1,942,280

19,110

33,969,601

2,000,000

10,229,916

65,083,500

 1  県                税

 2  地 方 消 費 税 清 算 金

 3  地   方   譲   与   税

 4  地 方 特 例 交 付 金

 5  地   方   交   付   税

 6  交通安全対策特別交付金

 7  分 担 金 及 び 負 担 金

 8  使 用 料 及 び 手 数 料

 9  国   庫   支   出   金

10  財     産     収     入

11  寄        附        金

12  繰        入        金

13  繰        越        金

14  諸        収        入

15  県                債

一般会計      歳  入      総  括

一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

1

補  正  前  の  額 補      正      額 合              計
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1　 総　括

（歳　入） （単位：千円）

款

    歳      入      合      計 575,940 857,625,735857,049,795

一般会計      歳  入      総  括

一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

補  正  前  の  額 補      正      額 合              計

2
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（歳　出）

（単位：千円）

款 国　庫　支　出　金 その他特定財源
（※１）

一　般　財　源
（※２）

 1  議       会       費

 2  総       務       費

 3  民       生       費

 4  衛       生       費

 5  労       働       費

 6  農  林  水  産  業  費

 7  商       工       費

 8  土       木       費

 9  警       察       費

10  教       育       費

11  災   害   復   旧   費

12  公       債       費

13  諸    支    出    金

14  予       備       費

29,187

4,025,060

17,304,887

7,371,704

31,886

19,225,225

1,790,683

43,991,431

3,657,146

20,870,533

3,942,000

1,952,954

    歳    出    合    計 124,192,696

0

312,289

26,392

10,571

0

0

226,688

0

0

0

0

0

0

0

857,049,795 575,940 579,623,811

312,289

9,407,568

26,392

12,157,208

10,571

12,134,708

1,344,737

32,401,331

226,688

3,143,414

26,380,276

1,272,553

43,676,517

11,890,916

1,463,355

32,692,966

96,122,900

47,661,408

1,009,680

20,213,792

8,672,096

14,883,156

36,118,715

132,344,387

323,003

103,570,956

84,347,397

200,000

575,940

153,809,228

1,492,542

46,125,594

125,584,995

67,167,820

2,386,303

71,840,348

13,606,193

85,254,863

41,048,414

196,891,437

16,155,919

105,523,910

84,347,397

200,000

1,492,542

45,813,305

125,558,603

67,157,249

2,386,303

71,840,348

13,379,505

85,254,863

41,048,414

196,891,437

16,155,919

105,523,910

84,347,397

200,000

857,625,735

一般会計      歳  出      総  括

補  正  額 合     計

1

補正前の額

補 正 額 の 財 源 内 訳
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（単位：千円）
［その他特定財源（※１）の内訳］

款 その他

特定財源

そ　　の　　他　　特　　定　　財　　源　　の　　内　　訳　　　

分担金及び　

負担金　　　

使用料及び　

手数料　　　

財産収入

　

寄 附 金

　

繰 入 金

　

繰 越 金

　

諸 収 入

　

県　　債

　

 1  議    会    費

 2  総    務    費

 3  民    生    費

 4  衛    生    費

 5  労    働    費

 6  農林水産業費

 7  商    工    費

 8  土    木    費

 9  警    察    費

10  教    育    費

11  災 害 復 旧 費

12  公    債    費

13  諸  支  出  金

14  予    備    費

800

1,200

2,400

200

700

4,700

4,690

14,690

54,227

15,491,228

4,837,075

10,632

529,641

394,850

36,839

12,311,287

33,665,779

29,187

4,025,060

17,304,887

7,371,704

31,886

19,225,225

1,790,683

43,991,431

3,657,146

20,870,533

3,942,000

1,952,954

9,268,986 65,054,500

187

1,595,566

1,036,392

505,487

3,033

2,956,390

410,055

1,351,276

189,122

911,831

25,000

284,647

  歳  出  合  計

29,000

1,594,000

482,000

368,000

11,678,500

938,000

39,221,000

2,472,000

4,355,000

3,917,000

279,764

60,052

95,250

2,919,973

1,742,545

5,097,584124,192,696

106,083

214,128

1,533,254

15,535

423,218

34,655

1,632,080

991,626

2,976,567

1,668,307

9,595,453 1,495,704

394,620

19,887

30,238

2,486

716,803

8,423

7,691

4,398

311,158

2
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（単位：千円）
［一般財源（※２）の内訳］

歳　　入　　款　　名 補正前の額

注：国庫支出金（開発指定事業補助率差額等）

補　正　額 合　　　計

  県                税

  地 方 消 費 税 清 算 金

  地   方   譲   与   税

  地 方 特 例 交 付 金

  地   方   交   付   税

  交通安全対策特別交付金

  使 用 料 及 び 手 数 料

  国   庫   支   出   金

  財     産     収     入

  寄        附        金

  繰        入        金

  繰        越        金

  諸        収        入

  県                債

  合                計

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0579,623,811

168,409,836

81,669,954

35,700,000

966,000

284,364,000

417,000

1,146,343

3,205,930

446,576

4,420

303,822

2,000,000

960,930

29,000

579,623,811

168,409,836

81,669,954

35,700,000

966,000

284,364,000

417,000

1,146,343

3,205,930

446,576

4,420

303,822

2,000,000

960,930

29,000

一般会計      歳  出      総  括 3－ 12 －



（単位：千円）

款　　項　　目
節

区　　　　分 金　　　額 説　　　　　　　明

 9款

  国  庫  支  出  金

    歳  入  合  計

 1  総務管理費国庫

    補助金

575,940 地方創生臨時交付金８       575,940

85,033,840

10,911,108

156,439,218

857,049,795

575,940

575,940

   2項

    国  庫  補  助  金

     1目

      総務費国庫補助金

157,015,158

857,625,735

575,940

575,940

85,609,780

11,487,048

補正前の額

一般会計      歳入      国庫支出金

２  歳  入

補  正  額 合      計

3
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（単位：千円）

款　　項　　目 説　　　　　明国庫支出金 その他特定財源 一 般 財 源

節

区　　　分 金　　　額

 2款

  総    務    費

12 委  託  料

18 負担金補助

   及び交付金

17,489

294,800

エネルギー対策費

・ＬＰガス使用世帯等支

  援事業費補助

               294,800

13,435,879

3,022,096

312,28945,813,305

312,289

312,289

                      

                      312,289
   2項

    企    画    費

     2目

      計 画 調 査 費

46,125,594

312,289

312,289

13,748,168

3,334,385

補正前の額

一般会計      歳出      総務費

補　正　額　の　財　源　内　訳

３  歳  出

補  正  額 合      計

5
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（単位：千円）

款　　項　　目 説　　　　　明国庫支出金 その他特定財源 一 般 財 源

節

区　　　分 金　　　額

 3款

  民    生    費

10 需  用  費

11 役  務  費

12 委  託  料

18 負担金補助

   及び交付金

10 需  用  費

12 委  託  料

18 負担金補助

   及び交付金

18 負担金補助

   及び交付金

19 扶  助  費

53

451

1,782

15,558

24

1,958

5,401

760

405

老人福祉対策費

児童保護費

・保育所等物価高騰対策

  支援事業費補助

                   760

72,600,711

29,009,937

20,085,973

44,051,575

28,467,992

26,392125,558,603

25,227

17,844

7,383

1,165

1,165

                      

                      26,392
   1項

    社 会 福 祉 費

     4目

      老 人 福 祉 費

     9目

      障害者自立支援

      費

   3項

    児 童 福 祉 費

     2目

      児 童 措 置 費

125,584,995

25,227

17,844

7,383

1,165

1,165

72,625,938

29,027,781

20,093,356

44,052,740

28,469,157

補正前の額
補　正　額　の　財　源　内　訳

補  正  額 合      計

6
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（単位：千円）

款　　項　　目 説　　　　　明国庫支出金 その他特定財源 一 般 財 源

節

区　　　分 金　　　額

 4款

  衛    生    費

10 需  用  費

11 役  務  費

12 委  託  料

18 負担金補助

   及び交付金

29

74

142

10,326

医務管理費

8,543,305

6,936,485

10,57167,157,249

10,571

10,571

                      

                      10,571
   4項

    医    薬    費

     2目

      医    務    費

67,167,820

10,571

10,571

8,553,876

6,947,056

補正前の額

一般会計      歳出      民生費      衛生費

補　正　額　の　財　源　内　訳
補  正  額 合      計

7
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（単位：千円）

款　　項　　目 説　　　　　明国庫支出金 その他特定財源 一 般 財 源

節

区　　　分 金　　　額

 7款

  商    工    費

    歳  出  合  計

18 負担金補助

   及び交付金

226,688 工業開発費

・鹿児島県特別高圧受電

  事業者支援事業費補助

               226,688

6,283,358

4,391,884

226,688

575,940

13,379,505

857,049,795

226,688

226,688

                      

                      

                      

                     0

226,688

575,940

   2項

    工  鉱  業  費

     1目

      工 業 振 興 費

13,606,193

857,625,735

226,688

226,688

6,510,046

4,618,572

補正前の額

一般会計      歳出      商工費

補　正　額　の　財　源　内　訳
補  正  額 合      計

8
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補正予算総括表

１  一 般 会 計

  (1) 歳　　入 （単位：千円，％）　

補　　　　正　　　　後

予　　算　　額 構　 成 　比

1 県 税 168,409,836 0 168,409,836 19.6 

2 地 方 消 費 税 清 算 金 81,669,954 0 81,669,954 9.5 

3 地 方 譲 与 税 35,700,000 0 35,700,000 4.2 

4 地 方 特 例 交 付 金 966,000 0 966,000 0.1 

5 地 方 交 付 税 284,364,000 0 284,364,000 33.2 

6 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 417,000 0 417,000 0.0 

7 分 担 金 及 び 負 担 金 5,097,584 0 5,097,584 0.6 

8 使 用 料 及 び 手 数 料 10,741,796 0 10,741,796 1.3 

9 国 庫 支 出 金 156,439,218 575,940 157,015,158 18.3 

10 財 産 収 入 1,942,280 0 1,942,280 0.2 

11 寄 附 金 19,110 0 19,110 0.0 

12 繰 入 金 33,969,601 0 33,969,601 4.0 

13 繰 越 金 2,000,000 0 2,000,000 0.2 

14 諸 収 入 10,229,916 0 10,229,916 1.2 

15 県 債 65,083,500 0 65,083,500 7.6 

857,049,795 575,940 857,625,735 100.0 

款　　　　　　　　　別 補 正 前 の 額 補　　正　　額

合　　　　　　　　　　　　計

－ 19 －



  (2) 歳　　出

　　ア　目  的  別 （単位：千円，％）　

補　　　　正　　　　後

予　　算　　額 構　 成 　比

1 議 会 費 1,492,542 0 1,492,542 0.2 

2 総 務 費 45,813,305 312,289 46,125,594 5.4 

3 民 生 費 125,558,603 26,392 125,584,995 14.6 

4 衛 生 費 67,157,249 10,571 67,167,820 7.8 

5 労 働 費 2,386,303 0 2,386,303 0.3 

6 農 林 水 産 業 費 71,840,348 0 71,840,348 8.4 

7 商 工 費 13,379,505 226,688 13,606,193 1.6 

8 土 木 費 85,254,863 0 85,254,863 9.9 

9 警 察 費 41,048,414 0 41,048,414 4.8 

10 教 育 費 196,891,437 0 196,891,437 23.0 

11 災 害 復 旧 費 16,155,919 0 16,155,919 1.9 

12 公 債 費 105,523,910 0 105,523,910 12.3 

13 諸 支 出 金 84,347,397 0 84,347,397 9.8 

14 予 備 費 200,000 0 200,000 0.0 

857,049,795 575,940 857,625,735 100.0 

款　　　　　　　　　別 補 正 前 の 額 補　　正　　額

合　　　　　　　　　　　　計

－ 20 －



　　イ　性  質  別 （単位：千円，％）　

補　　　　正　　　　後

予　　算　　額 構　 成 　比

1 人 件 費 235,541,127 0 235,541,127 27.5 

2 物 件 費 33,226,553 22,002 33,248,555 3.9 

3 維 持 補 修 費 5,168,263 0 5,168,263 0.6 

4 扶 助 費 144,756,130 405 144,756,535 16.9 

5 補 助 費 等 166,705,553 553,533 167,259,086 19.5 

6 普 通 建 設 事 業 費 140,883,130 0 140,883,130 16.4 

        (1)  　補       助(1) 補 助 100,500,855 0 100,500,855 11.7 

        (2)  　単       独(2) 単 独 40,382,275 0 40,382,275 4.7 

7 災 害 復 旧 事 業 費 15,911,936 0 15,911,936 1.9 

8 失 業 対 策 事 業 費 0 0 0 0.0 

9 公 債 費 105,146,939 0 105,146,939 12.3 

10 積 立 金 6,426,669 0 6,426,669 0.7 

11 出 資 金 0 0 0 0.0 

12 貸 付 金 2,184,073 0 2,184,073 0.3 

13 繰 出 金 899,422 0 899,422 0.1 

14 予 備 費 200,000 0 200,000 0.0 

857,049,795 575,940 857,625,735 100.0 

（注）構成比は，小数点以下第二位を四捨五入しているため，各区分の計と合計が一致しない。

補 正 前 の 額 補　　正　　額

合　　　　　　　　　　　　計

区　　　　　　　　　分

－ 21 －


